
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 34                     Brasília-DF, 21 de agosto de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 243, de 18/08/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 07 de 03 de janeiro de 1997, publicada no Diário Oficial de 14 de janeiro de 1997,
resolve:

Dispensar RITA DANIELA DA SILVA SANTANA matrícula  SIAPE n.º 1101995,
do encargo de substituta de CÁSSIA MARIA NASCIMENTO, ocupante de  Função Gratificada,
código  FG-01,  da  Coordenação Geral de Recursos Humanos deste Ministério,  a partir de
12.11.97.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 244, de 19/08/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

I - Conceder à inativa do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos
termos do item II do artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme
orientações constantes do processo número 53000.003993/98.

SERVIDORA SIAPE CARGO DA CLASSE/
PADRÃO

PARA CLASSE/
PADRÃO

ANITA LEÃO
SILVA

0810418 AGENTE
ADMINISTRATIVO

B -VI A – III



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 2

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA   n.º 076, de 17/08/98 – A DELEGADA INTERINA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições constantes da Portaria nº 95
de 10.07.98, publicada no DOU nº 132 de 14.07.98, resolve :

I - Designar os servidores SÔNIA MARIA ALVES CONCEIÇÃO, ROBERTO
BATISTA SOARES, VÁLTER CRISPIM DOS SANTOS, todos Agentes Administrativos e
GERSON DOS SANTOS DIAS, Motorista Oficial, para sob a presidência da primeira, substituída
pelo segundo em seus impedimentos eventuais, constituírem Comissão Especial para proceder a
Avaliação do Contrato nº 001/96 de manutenção dos veículos celebrado com a Empresa Porfírio
Macedo Barral.

II - É fixado o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ. Delegada Interina.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA   n.º 073, de 12/08/98 – O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES  NO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas, resolve :

I – PRORROGAR, o prazo estipulado na Portaria nº 068, de 13 de julho de 1998, por
mais 30 (trinta) dias com base a solicitação da referida Comissão de Alienação, a contar da data
final do prazo expirado
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALEXIS STEPANENKO BELO HORIZONTE, RIO
DE JANEIRO

20 A 22/08/98

JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO FOZ DO IGUAÇU,
CURITIBA

12 A 15/08/98

JOÃO ALBERTO PINCOVSCY SALVADOR 17 A 20/08/98
JOSÉ IVALDO DE SOUSA SALVADOR 17 A 20/08/98
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA RIO DE JANEIRO 12 A 14/08/98
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO FOZ DO IGUAÇU,

CURITIBA
12 A 15/08/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE IBOTIRAMA E OUTRA 01.07 A 01.07
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE JUAZEIRO E OUTRAS 13.07 A 22.07
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO MURITIBA E OUTRAS 27.07 A 31.07
ALCIMAR ALMEIDA DOS ANJOS JUAZEIRO/BA 27.07 A 31.07
ALMIR SILVA ITABERABA E OUTRAS 06.07 A 11.07
ALMIR SILVA BRUMADO E OUTRAS 27.07 A 31.07
ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA JUAZEIRO/BA 05.07 A 11.07
ANA RITA SANTANA DE SOUZA JACOBINA E OUTROS 13.07 A 24.07
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 06.07 A 11.07
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 27.07 A 30.07
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS REMANSO E OUTRAS 01.07. A 02.07
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS LAURO FREITA E

OUTRA
27.07  A 31.07



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 4

CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS IBOTIRAMA E OUTRA 01.07 A 01.07

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS SÃO PAULO / SP 12.07 A 25.07
CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS SÃO PAULO / SP 26.07 A 31.07
DJALMA BARROS DE SÁ LAURO FREITA E

OUTRA
27.07 A 31.07

EDILON ESAÚ DOS REIS ITABERABA E OUTRAS 06.07 A 11.07
EDILON ESAÚ DOS REIS SALVADOR / BA 13.07 A 17.07
EDILON ESAÚ DOS REIS MURITIBA E OUTRAS 27.07 A 31.07
GERSON DOS SANTOS DIAS REMANSO E OUTRAS 01.07 A 07.07
GERSON DOS SANTOS DIAS JACOBINA E OUTROS 13.07 A 24.07
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES IBOTIRAMA E OUTRA 13.07 A 22.07
ISETE PARANHOS S. DE CARVALHO REMANSO E OUTRAS 01.07 A 02.07
ISETE PARANHOS S. DE CARVALHO BARRA E OUTRAS 13.07 A 22.07
JACIARA LUÍZA BASTOS COSTA JUAZEIRO/BA 27.07 A 31.07
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES IBOTIRAMA E OUTRA 01.07 A 01.07
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES LAURO FREITA E

OUTRA
27.07 A 31.07

JORGE LUIZ FARIAS PERGENTINO BRASÍLIA/DF 01.07 A 02.07
JOSÉ RIBEIRO DE SANTANA S. GONÇALO

CAMPOS/BA
01.07 A 03.07

JOSÉ ROBERTO FONTES SALES BRUMADO E OUTRAS 27.07 A 31.07
LUÍS ANTÔNIO RAMOS DE SANTANA ITABERABA E OUTRAS 06.07 A 11.07
LUÍS ANTÔNIO RAMOS SANTANA BRUMADO E OUTRAS 27.07 A 31.07
LUÍS FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ ITABERABA E OUTRAS 06.07 A 11.07
MARIA JOSÉ SANTANA SANTOS JACOBINA E OUTROS 13.07 A 24.07
MAURÍCIO PEREIRA ALVES JUAZEIRO/BA 27.07 A 31.07
NÁDIA MARIA SILVA DE SENA BRASÍLIA / DF 01.07 A 10.07
NÁDIA MARIA SILVA DE SENA BRASÍLIA / DF 11.07 A 17.07
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS ITABERABA E OUTRAS  06.07 A 11.07
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS LAURO

FREITAS/OUTRA
27.07 A 31.07



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 5

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALBERTO FERNANDES ARAUJO (AG.
POLICIA FEDERAL)

JPA/MONTEIRO/SUMÉ 29/06 A 03/07/98

ALEXANDRE CARVALHO DOS
ANJOS

JPA/BRASILIA/JPA 05-17/07/98

ALEXANDRE CARVALHO DOS
ANJOS

JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 21-22/07/98

ALEXANDRE CARVALHO DOS
ANJOS

JPA/GUARABIRA 04/06 A 05/06/98

ALEXANDRE CARVALHO DOS
ANJOS

JPA/BRASILIA/JPA 08/06 A 20/06/98

ANA LÚCIA FARIAS PAIVA JPA/CAMPINA GRANDE 29/06 A 04/07/98
ANTÔNIO BAETA NETO JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 30-31/07/98
ANTONIO MOREIRA CAVALCANTI JPA/RECIFE-PE 04/06 A 05/06/98
ARIOSVALDO ANDRE COSTA JPA/BRASILIA/JPA 05-17/07/98
ARIOSVALDO ANDRE COSTA JPA/BRASILIA/JPA 08/06 A 20/06/98
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA/SOLÂNEA.../JPA 06-10/07/98
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA/AREIA.../JPA 27-31/07/98
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA/MARIZÓPOLIS.../JPA 20-24/07/98
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA/SOLEDADE/OLIVEDOS 15/06 A 19/06/98
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA/TEIXEIRA/

CATINGUEIRA
22/06 A 26/06/98

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/COREMAS.../JPA 02-03/07/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/PATOS/CAJAZEIRAS/JP

A
06-10/07/98

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 30-31/07/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/RECIFE/JPA 17-18107/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/AGUIAR.../JPA 20-24/07/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 14-15/07/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/ESPERANÇA/P.ISABEL... 01/06 A 05/06/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/SOUZA/POMBAL 15/06 A 19/06/98
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/TEIXEIRA/

CATINGUEIRA
22/06 A 26/06/98

EDVALDO SOARES BARBOSA JPAJCAMPINA GRANDE/JPA 24-25/07/98
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/CAJAZEIRAS.../JPA 27-31/07/98
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 21-22/07/98
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/PATOS/CONDADO.../JPA 13-17/07/98
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/ARARUNA/TACIMA/ET

C
01/06 A 05/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 6

EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/PICUÍ/BARAÚNAS 08/06 A 12/06/98
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/CAMPINA GRANDE 15/06 A 16/06/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/MAMANGUAPE/
R.TINTO

22/06 A 26/06/98

EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/MONTEIRO/SUMÉ 29/06 A 03/07/98
FLAVIO ESTEVAM DE AZEVEDO JPA/AREIA.../JPA 27-31/07/98
FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO JPA/SOLÂNEA.../JPA 06-10/07/98
FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO JPA/MARIZÓPOLIS.../JPA 20-24/07/98
FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO JPA/RIACHO DOS

CAVALOS.../JPA
13-17/07/98

FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO JPA/ARARUNA/TACIMA/ET
C

01/06 A 05/06/98

FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO JPA/ITABAIANA/JUPIRANG
A

08/06 A 12/06/98

FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO JPA/SOUZA/POMBAL 15/06 A 19/06/98
FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO JPA/MONTEIRO/SUMÉ 29/06 A 03/07/98
FRANCISCO ALENQUER NETO (AG.
POLICIA FEDERAL)

JPA/MONTEIRO/SUMÉ 29/06 A 03/07/98

IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE JPA/ITABAIANA/JUPIRANG
A

08/06 A 12/06/98

IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE JPA/MAMANGUAPE/
R.TINTO

22/06 A 26/06/98

JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/COREMAS/JPA 02-03/07/98
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/GUARABIRA 04/06 A 05/06/98
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/CAMPINA GRANDE 15/06 A 16/06/98
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/CAMPINA GRANDE 19/06 A 20/06/98
JASSON OLIVEIRA BARROS JÚNIOR JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 24-25/07/98
JAYLINE PONTES JPA/RECIFE/JPA 17-18/07/98
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/COREMAS/JPA 02-03/07/98
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/RECIFE/JPA 17-18/07/98
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 14-15/07/98
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/ESPERANÇA/P.ISABEL... 01/06 A 05/06/98
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/CAMPINA GRANDE 15/06 A 16/06/98
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/MAMANGUAPE/

R.TINTO
22/06 A 26/06/98

JOÃO MIGUEL NETO JPA/COREMAS.../JPA 02-03/07/98
JOÃO MIGUEL NETO JPA/PATOS/CAJAZEIRAS/JP

A
06-10/07/98

JOÃO MIGUEL NETO JPA/CAJAZEIRAS.../JPA 27-31/07/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 7

JOÃO MIGUEL NETO JPA/AGUIAR.../JPA 20-24/07/98
JOÃO MIGUEL NETO JPA/PATOS/CONDADO.../JPA 13-17/07/98
JOÃO MIGUEL NETO JPA/ESPERANÇA/P.ISABEL... 01/06 A 05/06/98
JOÃO MIGUEL NETO JPA/PICUÍ/BARAÚNAS 08/06 A 12/06/98
JOÃO MIGUEL NETO JPA/SOUZA/POMBAL 15/06 A 19/06/98
JOÃO MIGUEL NETO JPA/MAMANGUAPE/

R.TINTO
22/06 A 26/06/98

JOSUÉ SANTOS SILVA JPA/BRASILIA/JPA 05-17/07/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSUÉ SANTOS SILVA JPA/ESPERANÇA/P.ISABEL... 01/06 A 05/06/98
JOSUÉ SANTOS SILVA JPA/BRASILIA/JPA 08/06 A 20/06/98
JOSUÉ SANTOS SILVA JPA/MONTEIRO/SUMÉ 29/06 A 03/07/98
MARIO ROBERTO GOMES DE
OLIVEIRA

JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 30-31/07/98

MÍRIAN GONÇALVES TENÓRIO
BARROS

JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 24-25/07/98

MÍRIAN GONÇALVES TENÓRIO
BARROS

JPA/RECIFE-PE 04/06 A 05/06/98

NILMA MARIA FERNANDES JPA/CAMPINA GRANDE 29/06 A 04/07/98
ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR
VANDERLEI

JPA/PATOS/CAJAZEIRAS/JP
A

06-10/07/98

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR
VANDERLEI

JPA/CAJAZEIRAS.../JPA 27-31/07/98

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR
VANDERLEI

JPA/AGUIAR.../JPA 20-24/07/98

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR
VANDERLEI

JPA/PATOS/CONDADO.../JPA 13-17/07/98

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR
VANDERLEI

JPA/ARARUNA/TACIMA/ET
C

01/06 A 05/06/98

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR
VANDERLEI

JPA/PICUÍ/BARAÚNAS 08/06 A 12/06/98

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR
VANDERLEI

JPA/SOLEDADE/OLIVEDOS 15/06 A 19/06/98

ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR
VANDERLEI

JPA/TEIXEIRA/
CATINGUEIRA

22/06 A 26/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 8

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53000.010827/96 e 53670.000261/98

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

455.292 Lei 8.911
de

11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

CARLOS PELEJA DE SOUZA OLIVEIRA

DAS-1 (CONCESSÃO)..............................
DAS-1 (CONCESSÃO)..............................

..............OBS.: Alteração da concessão
anterior devido a concessão de 2/10 de
DAS-1, a partir de 13.06.96 e 13.06.97,
respectivamente.

............Situação anterior:

1/5 de DAS-2 a partir de 12.07.94.

............Situação atual:
2/10 de DAS-2 a  partir de 12.07.94;
2/10 de DAS-2 e 1/10 de DAS-1 a partir de
13.06.96;
2/10 de DAS-2 e 2/10 de DAS-1 a partir de
13.06.97.

1/10
1/10

13.06.96
13.06.97

13.06.96
13.06.97



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 9

PROCESSO: 53000.012011/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

455.292
Lei 8.911

de
11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

DIVINO BENEDITO DIAS

DAS-1 (CONCESSÃO)..............................
DAS-3 (CORRELAÇÃO)...........................

DAS-1 (CONCESSÃO).............................
DAS-3 (CORRELAÇÃO)..........................

..............OBS.: Correlação com base no
Decreto nº 2.389,
de 18.11.97

............Situação anterior:

2/5 de DAS-1, 1/5 de FG-1 e 1/5 de DAS-2
a partir de 12.07.94;

2/5 de DAS-1, 1/5 de FG-1 e 2/5 de DAS-2
a partir de 26.10.94;

2/5 de DAS-1, 3/5 de DAS-2 a partir de
26.10.95.

............Situação atual:
4/10 de DAS-1 e 6/10 de DAS-2 a partir de
26.10.95.
6/10 de DAS-2 e 4/10 de DAS-3 a partir de
19.11.97.

1/5

1/5

29.06.88
19.11.97

29.06.89
19.11.97

12.07.94
19.11.97

12.07.94
19.11.97



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 34                                   Brasília-DF, 21 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 10

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


